
                                                                                                                                                                                                                               

 

 

 

 

SYSTÉM STAVEBNĚ TECHNICKÉ PREVENCE 

Metodická pomůcka 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Odbor stavebního řádu 

Ústav územního rozvoje 

březen 2025 



                                                                           

 

1 

 

ÚVOD 
 

Systém stavebně technické prevence (SSTP) v souladu se zákonem č. 283/2021 Sb.,  

stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, eviduje závažné nebo opakující se vady/závady nebo 

havárie staveb (události), a výsledky šetření jejich příčin, pokud se svým rozsahem nebo opakovanými 

důsledky ve značné míře dotýkají veřejných zájmů, došlo-li při nich ke ztrátám na životech osob nebo 

zvířat, k ohrožení života či zdraví osob nebo zvířat, k ohrožení bezpečnosti stavby/zařízení nebo ke 

značným majetkovým škodám.  

 

SSTP se zabývá vadami/závadami, kterým je třeba ve veřejném zájmu předcházet, a navrhuje opatření 

k zabránění jejich opakování. Údajů evidovaných v SSTP a jejich následné analýzy bude využíváno jako 

podkladu pro případný návrh změn v legislativě, v technických normách a jiných stavebně technických 

opatřeních.  

 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) je v ustanovení § 32 odst. 2 písm. a) stavebního zákona 

zmocněno ke sledování a analyzování závažných nebo opakujících se závad nebo havárií staveb, kterým 

je třeba ve veřejném zájmu předcházet, a navrhuje opatření k zabránění jejich opakování, a ke zjišťování 

stavebně technických příčin havárií staveb nebo účasti při něm, pokud se svým rozsahem nebo 

opakovanými důsledky ve značné míře dotýkají veřejných zájmů. K tomuto účelu je veden a 

provozován SSTP. 

 

Ústav územního rozvoje (ÚÚR) se sídlem v Brně, Jakubské nám. 3, PSČ 602 00, jako organizační složka 

státu, z pověření odboru územního plánování MMR (OÚP MMR) a odboru stavebního řádu (OSŘ MMR) 

provozuje SSTP a spravuje jeho databázi dle § 32 odst. 3 písm. b) stavebního zákona. 

 

Do SSTP lze předávat informace o skutečnostech, které mají vliv na stavebně technickou prevenci, 

majících souvislost s havárií nebo mimořádnou událostí, při nichž došlo ke ztrátám na životech, 

k ohrožení života osob nebo zvířat nebo ke značným škodám na základě spolupráce s jiným ústředním 

orgánem státní správy, veřejnoprávní korporací nebo právnickou osobou zřízenou zákonem, a to 

prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy. Veřejnoprávní smlouva pak určí rozsah předávaných informací a 

četnost jejich poskytování a dobu jejího trvání (§ 154 odst. 3 stavebního zákona).  

 
ÚČEL, ROZSAH A OBSAH a SSTP 

 
Účelem SSTP je: 

• sledování a analyzování závažných nebo opakujících se závad ve výstavbě, kterým je třeba ve 

veřejném zájmu předcházet [§ 32 odst. 2 písm. a) stavebního zákona], 

• zjišťování stavebně technických příčin havárií staveb, pokud se svým rozsahem nebo 

opakovanými důsledky ve značné míře dotýkají veřejných zájmů [§ 32 odst. 3 písm. a) 

stavebního zákona],  

• bezodkladné oznamování výskytu závažné a opakující se závady nebo havárie stavby a 

evidence výsledků šetření jejich příčin, došlo-li při nich ke ztrátám na životech, k ohrožení života 

osob nebo zvířat nebo ke značným škodám (§ 169 stavebního zákona), 

• předávání informací o skutečnostech, které mají vliv na stavebně technickou prevenci, majících 

souvislost s havárií nebo mimořádnou událostí, při nichž došlo ke ztrátám na životech, k ohrožení 

života osob nebo zvířat nebo ke značným škodám.  

 

 



                                                                           

 

2 

 

SSTP bude využito jako podkladu pro: 

• případné navrhování úprav stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů, zejména požadavků 

na výstavbu, 

• podněty k úpravě Českých technických norem (ČSN), 

• návrh opatření k zabránění opakování vad ve výstavbě, 

• návrh na úpravy staveb, částí staveb, funkčních dílů staveb, prvků a stavebních výrobků, 

• návrh k úpravě certifikace stavebních výrobků, 

• návrh jiných stavebně technických opatření. 

 

V SSTP jsou sledovány události, pokud jimi došlo: 

• ke ztrátám na životech osob nebo zvířat, 

• k ohrožení života či zdraví osob nebo zvířat,  

• k ohrožení bezpečnosti stavby/zařízení, 

• ke značným škodám (1000 000 Kč a vyšším)  

 

a byly způsobené pochybením: 

• při přípravě staveb (např. vadou v důsledku nedostatečných podkladů o stavu konstrukce před 

započetím stavebních prací, vadou v důsledku navržení nevhodného řešení v projektové 

dokumentaci, např. poddimenzováním konstrukce, vadou v důsledku navržení nevhodného 

technologického postupu, nevhodných materiálů, výrobků, zařízení atp.), 

• při provádění staveb (např. nedodržením projektu při realizaci, nedodržením doporučeného 

technologického postupu, neodborným prováděním stavebních prací, nekvalitně provedenou 

prací, použitím vadných materiálů, výrobků, zařízení atp.),  

• při užívání staveb (např. nedostatečnou údržbou, nevhodným užíváním – stavba užívaná pro jiný 

účel, než pro který byla určena). 

 

SSTP se zabývá závadami, poruchami a haváriemi staveb nebo zařízení.  

 

SSTP se nezabývá:  

• silničními, železničními, leteckými a vodními dopravními nehodami, 

• závadami, poruchami a haváriemi staveb/zařízení, při nichž nedošlo ke ztrátám na životech osob 

nebo zvířat, k ohrožení životů či zdraví osob, zvířat nebo k ohrožení bezpečnosti stavby/zařízení, 

• závadami, poruchami a haváriemi staveb/zařízení s majetkovými škodami nižšími než                               

1 000 000 Kč, 
a dále závadami, poruchami a haváriemi staveb/zařízení způsobenými: 

• mimořádnými nepředvídatelnými vlivy prostředí – živelními pohromami (např. povodněmi, silným 

větrem, sněhovými kalamitami, mrazy atp.), 

• vadným vnitřním movitým/vneseným vybavením, 

• selháním lidského činitele (např. nedbalostí, neopatrností, nepozorností, úmyslným zaviněním, 

vlivem únavy, náhlou zdravotní indispozicí, nedodržením bezpečnosti práce, samovznícením 

špatně uloženého materiálu atp.). 

 

Rozsah a obsah systému SSTP upravuje § 25 vyhlášky č. 149/2024 Sb. Podle tohoto ustanovení se 

rozumí: 

•    vadou nebo závadou stavby nedostatky konstrukce, stavebního výrobku nebo materiálu, 

způsobené chybným návrhem, nevhodným či špatným provedením, které mohou negativně 

ovlivnit vlastnosti stavby nebo její části (pozn. jedná se o stav, který není změnou proti 

původnímu stavu. Může vyplynout z přehodnocení stavby, konstrukce nebo prvku podle v 



                                                                           

 

3 

 

současnosti platných předpisů a norem. Konstrukce nebo předmět s vadou pak nemá vlastnosti 

vymíněné nebo obvyklé),  

•    závažnou vadou nebo závažnou závadou stavby vada nebo závada stavby nebo její části, která 

znemožňuje užívání stavby nebo její části (pozn. vada vedoucí k vážnému ohrožení nebo k 

dopadu na životy a zdraví lidí, zvířat a ke značným škodám např. na životním prostředí nebo na 

majetku. Závažná vada ohrožuje také bezpečnost užívání, stabilitu stavby nebo její části. Hrozí 

poškození zdraví, úraz či škoda při dalším užívání stavby, případně nebezpečí zřícení některé 

části stavby nebo nefunkčnost stavby či její části), 

 

•   opakující se vadou nebo opakující se závadou stavby třetí výskyt totožné nebo obdobné vady 

nebo závady stejného původu (Pozn. opakující se anebo často se opakující vady, poruchy a 

havárie se projeví až v přehledech získaných ze SSTP – opakování vyplyne z údajů systému 

např. stejná vada se objeví u různých staveb, v jiném místě, na jiném funkčním dílu apod. Pojem 

často znamená zhusta, opětovaně, nejednou, častokrát, mnohdy, mnohokrát, mockrát), 

• havárií stavby poškození stavby nebo její části, které vyžaduje generální opravu nebo výměnu 

konstrukce, stavebního výrobku nebo materiálu, v důsledku čehož není stavba nebo její část 

způsobilá k užívání, 

 

• značnou škodou škoda na majetku dosahující částky nejméně 1 000 000 Kč, 

 

• událostí závažná vada nebo závada stavby, opakující se vada nebo závada stavby nebo havárie 

stavby, pokud jimi došlo ke ztrátám na životech osob nebo zvířat, k ohrožení života nebo zdraví 

osob nebo zvířat, k ohrožení bezpečnosti stavby nebo ke značným škodám. 

 
 

Nad rámec vyhlášky, pro účely této metodické pomůcky, se dále rozumí: 

 

• poruchou trvalé nebo dočasné vyčerpání schopnosti konstrukce plnit požadavky na ni kladené, 

které zhoršuje její spolehlivost, případně snižuje její bezpečnost, předpokládanou ekonomickou 

životnost, užitnou jakost apod. Je to změna konstrukce proti původnímu stavu. Může vzniknout 

jako důsledek vady, nebo z jiných příčin. Porucha stavební konstrukce má technické důsledky. 

•    zjevnou vadou, poruchou vada nebo porucha, kterou je možné zjistit při běžné vizuální kontrole a 

prohlídce odborníka, 

• skrytou vadou, poruchou vada nebo porucha, kterou není možné zjistit při běžné vizuální kontrole 

a prohlídce odborníka, 

• odstranitelnou vadou vada, kterou lze opravou odstranit a způsobilost konstrukce se stává 

bezvadnou, 

• neodstranitelnou vadou vada, pro kterou nemůže věc být užívána jako věc bez vady, zejména 

vada, kdy věc nelze opravit (vadu odstranit) z technického hlediska, 

• poruchou vratnou porucha, která zanikne, jestliže zaniknou jevy, které ji vyvolaly, 

• poruchou nevratnou porucha, která se vyskytuje na konstrukci, popř. objektu, i když zaniknou 

jevy, které ji vyvolaly.  

•   neprodleně okamžitě bez prodlévání, jak nejrychleji je to možné,  

•   bezodkladně bez zbytečného odkladu, co nejdříve, jak je to možné. 

 

http://www.slovnik-synonym.cz/web.php/slovo/jednou


                                                                           

 

4 

 

 

Stavba nebo zařízení musí vyhovovat určenému využití, musí být navržena, provedena a udržována tak, 

aby odolala všem účinkům zatížení a nepříznivým vlivům prostředí, a to i předvídatelným mimořádným 

zatížením nebo následkům selhání lidského činitele, kterým by bylo možno předejít nebo je alespoň 

omezit. Stavba musí plnit základní požadavky, kterými jsou: 

 

• mechanická odolnost a stabilita, 

• požární bezpečnost, 

• ochrana zdraví, 

• ochrana životního prostředí, 

• bezpečnost a přístupnost při užívání, provozu a údržbě, 

• úspora energie, 

•    udržitelné využívání přírodních zdrojů. 

 

Pro účely SSTP jsou důležité především požadavky mechanické odolnosti a stability (§ 146) a požární 

bezpečnosti (§ 147), požadavky na ochranu zdraví (§ 148) a požadavky bezpečnosti při užívání, provozu 

a údržbě (§ 149). Stavby není možné posuzovat bez okolního prostředí a zatížení. Je třeba vzít v úvahu 

interaktivní vlivy mezi stavbou a prostředím. Podrobnější technické požadavky na stavby upravuje 

vyhláška č. 146/2024 Sb., o požadavcích na výstavbu. 

 

Stavbou se dle § 5 odst. 1 a 6 stavebního zákona rozumí stavební dílo, které vzniká stavební nebo 

montážní činností ze stavebních výrobků, materiálů nebo konstrukcí za účelem užívání na určitém místě. 

Za stavbu se považuje také výrobek plnící funkci stavby. Podle okolností je stavbou také její část nebo 

změna dokončené stavby (změnou dokončené stavby je nástavba, přístavba a stavební úprava). 

Z působnosti SSTP tedy nejsou žádné stavby vyloučeny. 

 

Zařízením podle § 7 odst. 1 stavebního zákona se v tomto zákoně rozumí technické zařízení nebo 

reklamní zařízení, pokud nejde o stavbu, které vzniká za účelem užívání na určitém místě. 

 

Údržbou dokončené stavby se rozumí udržovací práce, jimiž se zabezpečuje dobrý stavebně technický 

stav stavby tak, aby se co nejvíce snížilo nebezpečí výskytu závady nebo havárie stavby a nedocházelo 

ke znehodnocení stavby (§ 6 odst. 3 stavebního zákona). 

 

 

Účastníci SSTP 
 

Stavebník, zhotovitel, stavbyvedoucí, osoba vykonávající stavební dozor, dozor projektanta, technický 
dozor stavebníka, autorizovaný inspektor a vlastník stavby jsou povinni 
bezodkladně oznamovat stavebnímu úřadu prostřednictvím systému stavebně technické prevence výskyt 
závažné a opakující se závady nebo havárie stavby a výsledky šetření jejich příčin, pokud při nich došlo 
ke ztrátám na životech, k ohrožení života osob nebo zvířat nebo ke značným škodám.  

Oznámení musí obsahovat místo, čas, popis oznamované události a jejích důsledků, povahu stavby, 
popřípadě další okolnosti důležité pro správné posouzení příčin (§ 169 odst. 1 stavebního zákona). 
 
 
 
 



                                                                           

 

5 

 

Podle stavebního zákona se rozumí: 
 

• stavebníkem osoba, která pro sebe žádá vydání povolení záměru nebo odstranění stavby, 
zařízení nebo terénní úpravy, a dále osoba, která provádí nebo odstraňuje stavbu, zařízení nebo 
terénní úpravu, pokud nejde o stavebního podnikatele jednajícího v rámci své podnikatelské 
činnosti, 

 

• zhotovitelem stavebník v případě svépomocné formy výstavby, nebo stavební podnikatel,  
 

• stavebním podnikatelem osoba oprávněná k provádění stavebních nebo montážních prací jako 
předmětu své činnosti podle živnostenského zákona, 

 

• stavbyvedoucím fyzická osoba oprávněná podle autorizačního zákona k odbornému vedení 
provádění nebo odstraňování stavby,  
 

• stavebním dozorem odborný dozor nad prováděním nebo odstraňováním stavby, zařízení anebo 
terénní úpravy svépomocí, 
 

• technickým dozorem stavebníka nad prováděním stavby fyzická osoba oprávněná podle 
autorizačního zákona, kterou je stavebník povinen zajistit u stavby financované z veřejných 
prostředků, kterou provádí stavební podnikatel jako zhotovitel,  
 

• autorizovaným inspektorem fyzická osoba oprávněná podle stavebního zákona k vydání 
odborného posudku pro účely kolaudace staveb, a na žádost stavebníka posudek pro účely 
posouzení souladu projektové dokumentace pro provádění stavby s dokumentací pro povolení 
stavby a s jejími změnami a s požadavky na výstavbu, popřípadě s technickými předpisy a 
technickými normami, 

 

• dozorem projektanta průběžný odborný dozor nad souladem realizace dokumentace pro 
provádění záměru s dokumentací o povolení záměru a nad prováděním záměru v souladu s 
dokumentací pro provedení záměru. 

 

• projektantem fyzická osoba oprávněná podle autorizačního zákona ke zpracování územně 
plánovací dokumentace, územní studie a projektové dokumentace, hlavním projektantem 
projektant pověřený koordinací při zpracování dokumentace, 

 

a dále platí, že  

 

• vlastník stavby a zařízení je povinen provádět údržbu stavby nebo zařízení po celou dobu jejich 
existence, neprodleně ohlásit stavebnímu úřadu závady na stavbě nebo zařízení, které ohrožují 
životy, zdraví osob nebo zvířat. 
 

 
Za nesplnění oznamovací povinnosti jsou ve stavebním zákoně pro účastníky SSTP stanoveny sankce. 

Za přestupek lze uložit pokutu do 400 000 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                           

 

6 

 

 

SSTP jako systém 
 

SSTP sleduje a shromažďuje události (závažná vada nebo závada stavby, opakující se vada nebo 

závada stavby nebo havárie stavby) na základě podaných oznámení. Obsahové náležitosti oznámení 

výskytu události a obsahové náležitosti výsledků šetření jejich příčin upravuje vyhláška č. 149/2024 Sb., o 

provedení některých ustanovení stavebního zákona.   

 

Osoby s povinností oznamovat události dle stavebního zákona i osoby bez této povinnosti mají možnost 

vytvořit oznámení dvěma způsoby:  

• vyplněním elektronického formuláře Oznámení  

• oznámením na stavební úřad, kde při osobním nebo telefonickém jednání s oznamovatelem 

pracovník stavebního úřadu doporučí oznamovateli využít elektronického formuláře Oznámení 

(v případě, že oznamovatel nemůže osobně vyplnit elektronický formulář Oznámení, vyplní tento 

formulář s oznamovatelem při osobním jednání pracovník stavebního úřadu).   

 

Elektronický formulář Oznámení obsahuje základní informace o vzniklé události. Tento formulář vyplňuje 

oznamující osoba, která do něho vkládá pravdivé, věcně správné a aktuální údaje a přílohy.  Kromě 

událostí vzniklých od oznamovatelů stanovených dle zákona je databáze SSTP na základě veřejnoprávní 

smlouvy doplňována kvartálně daty od GŘ HZS ČR. 

 

Formulář je rozdělen na dvě části: 

• Povinné údaje – základní údaje nutné k identifikaci události, jejichž vyplnění je nezbytné 

k odeslání formuláře Oznámení, 

• Nepovinné údaje – doplňující údaje k události, které může oznamovatel dobrovolně vyplnit nad 

rámec své oznamovací povinnosti. 

 

Formulář k vytvoření oznámení je dostupný na: 

• internetových stránkách ÚÚR 

• internetových stránkách MMR 

 

Každé podané oznámení je opatřeno unikátním identifikačním číslem (složeným z data a času podání). 

Žádné podané oznámení nemůže být ze systému vymazáno, může být pouze přesunuto k vyřazeným.   

 

Údaje získané ze systému budou využity k dalším analýzám a vyhodnocení příčin vad, poruch a havárií 

staveb. 

 

Vyplněním a odesláním elektronického formuláře Oznámení je splněna povinnost dle § 169 odst. 1 

stavebního zákona.  
 

Vyplnění elektronického formuláře Oznámení je možné provést i s časovým odstupem dle právě 

získaných podkladů a informací – vždy jako samostatně podané (doplňující nebo opravné) oznámení 

s novým identifikačním číslem. Pro snadnější propojení nově podaného oznámení s původním 

oznámením je zapotřebí původní oznámení upřesnit, a to ideálně prostřednictvím identifikačního čísla, 

které je oznamovateli zasláno v potvrzovacím e-mailu, nebo jinými upřesňujícími údaji (např. názvem 

události nebo datem podání předchozího oznámení události). 

https://sstp.uur.cz/
https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/pravo-a-legislativa/novy-stavebni-zakon/system-stavebne-technicke-prevence


                                                                           

 

7 

 

 
 



                                                                           

 

8 

 

Mezi Povinné údaje patří:  

• Datum vzniku události, 

• Název události, 

• Místo události, 

• Stručný popis události a jejich důsledků, 

• Druh a účel stavby, 

• Označení stavebního úřadu stavebního úřadu, kterému se oznámení podává, 

• Informace o ohrožení života nebo zdraví osob nebo zvířat, ztrátách na životech osob nebo zvířat, 

o ohrožení bezpečnosti stavby nebo značné škodě na majetku, 

• Identifikační údaje oznamovatele. 

 

Povinné údaje jsou umístěny v horní části formuláře a označeny znakem *. Pokud nejsou v oznámení 

vyplněny, není odeslání formuláře možné. Formulář obsahuje i možnost vyplnění Nepovinných údajů, 

které lze zobrazit pomocí šipky >.  

 

K podávanému oznámení je možné připojit přílohy – fotografie, skicu, plánek, vyšetřovací protokol, 

odborný posudek, výpis ze stavebního deníku apod. ve formátu JPG, JPEG, GIF, PNG, XLS, DOC, 

XLSX, DOCX nebo PDF. Pokud bude příloha v nepovoleném formátu nebo velikosti větší než  

20 MB, nebude k podávanému oznámení připojena, a tím ani uložena.  V potvrzovacím  

e-mailu, adresovanému oznamovateli, jsou uvedeny názvy a počty uložených příloh (souborů), kde lze 

překontrolovat, zda byly k formuláři připojeny veškeré dokumenty.  

 

Po každém vyplnění formuláře je možný jeho výtisk, avšak pouze před jeho odesláním, později již k němu 

není přístup. Zobrazení podaných oznámení je možné pouze na stavebním úřadu u pověřeného 

pracovníka po přihlášení do systému.   

Po vyplnění a odeslání formuláře Oznámení je na uvedenou kontaktní e-mailovou adresu odesílatele 

(Nepovinné údaje) zasláno potvrzení o jeho přijetí. Pokud odesílatel svou e-mailovou adresu ve formuláři 

neuvede, nebo zadá adresu chybnou, nebude mu žádné potvrzení o uložení oznámení v systému 

odesláno.  

 

Do SSTP je oznamována a hlášena každá závažná vada, porucha a havárie. Na základě informací 

z pasportů evidovaných v databázi SSTP, které byly založeny pověřenými pracovníky stavebních úřadů, 

jsou získávány přehledy, prováděna vyhodnocení a následně se projeví opakující se anebo často se 

opakující vady, poruchy a havárie (např. stejná vada se objeví u různých staveb, v jiném místě, na jiném 

funkčním dílu atp.).  

O tom, zda vada, porucha nebo havárie je opakující se nebo často se opakující, rozhodne řídící výbor 

systému na návrh odborné skupiny. 

 

Závada, porucha a havárie stavby/zařízení je v SSTP evidována a zatříděna podle následujících příčin:  

• vada materiálu, 

• vada výrobku/zařízení, 

• vada v důsledku nevhodného technického řešení v projektové dokumentaci, 

• vada v důsledku nedostatečných podkladů o stavu konstrukce před opravou či rekonstrukcí, 

• vada způsobená degradačními vlivy prostředí, 

• vada způsobená nevhodným užíváním, 

• nedodržení projektu při realizaci, 

• nevyhovující technologický postup, 

• neodborné provádění stavebních prací, 

• nedostatečná údržba, 

• jiná příčina. 



                                                                           

 

9 

 

SSTP a stavební úřad 
 

Stavební úřad na základě zmocnění ve stavebním zákoně oznamuje události do SSTP. Vstup do aplikace 

SSTP je pro stavební úřad možný pouze přes rozhraní JIP/KAAS. Pro tyto účely je ze strany pověřeného 

pracovníka nutné správné nastavení rolí Uživatele Systému stavebně technické prevence dat OVM1. 

Následně jsou pověřenému pracovníkovi po jeho prvním přihlášení do systému přidělena editační práva. 

 

 

Při každé změně kontaktních údajů u pověřeného pracovníka stavebního úřadu je třeba u pasportů 

aktualizovat údaje v záložce Zpracovatel pasportu:  

• název úřadu, odbor/oddělení, jeho sídlo (ulice, číslo popisné/orientační, obec, PSČ), 

• jméno, příjmení, titul a funkci pověřeného pracovníka a kontakt na něj (telefon, e-mail). 

 

 

Při práci pověřený pracovník stavebního úřadu postupuje podle Uživatelské příručky k aplikaci SSTP. 

Uživatelská příručka je k dispozici na úvodní straně aplikace SSTP (v záhlaví vpravo) pod ikonou 

otazníku.  

 

 

 

 

 
1 UŽIVATELÉ > VÝBĚR KONKRÉTNÍHO UŽIVATELE > SPRÁVA ROLÍ > PŘÍSTUP DO INFORMAČNÍHO 

SYSTÉMU > SYSTÉM STAVEBNĚ TECHNICKÉ PREVENCE > UŽIVATEL (SSTP) 

 


